

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §:

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	64.323.422,0	64.323.422,0	12.073.185,0	18,8	58.956.908,2	91,7	5.366.513,8
RECEITAS CORRENTES	55.838.202,0	55.838.202,0	12.073.185,0	21,6	58.953.808,2	105,6	-3.115.606,2
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	2.400.806,0	2.400.806,0	536.718,2	22,4	2.500.279,9	104,1	-99.473,9
Impostos	2.324.156,0	2.324.156,0	533.911,4	23,0	2.424.869,3	104,3	-100.713,3
Taxas	75.850,0	75.850,0	2.806,8	3,7	75.375,6	99,4	474,4
Contribuição de Melhoria	800,0	800,0	0,0	0,0	35,0	4,4	765,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.513.824,0	1.513.824,0	211.098,4	13,9	1.360.383,8	89,9	153.440,2
Contribuições Sociais	1.513.824,0	1.513.824,0	211.098,4	13,9	1.360.383,8	89,9	153.440,2
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECO)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	2.614.876,0	2.614.876,0	2.003.653,1	76,6	9.684.607,4	370,4	-7.069.731,4
Receitas Imobiliárias	16.636,0	16.636,0	2.694,0	16,2	15.514,6	93,3	1.121,4
Receitas de Valores Imobiliários	2.596.240,0	2.596.240,0	1.590.959,1	61,3	9.259.092,8	356,6	-6.662.852,8
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	410.000,0	0,0	410.000,0	0,0	-410.000,0
Outras Receitas Patrimoniais	2.000,0	2.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	498,0	498,0	64,4	12,9	607,9	122,1	-109,9
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	48.805.440,0	48.805.440,0	9.192.688,0	18,8	45.033.533,8	92,3	3.771.906,2
Transferências Intergovernamentais	48.682.416,0	48.682.416,0	9.179.905,4	18,9	44.982.403,4	92,4	3.700.012,6
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	123.024,0	123.024,0	12.782,6	10,4	51.130,4	41,6	71.893,6
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	502.758,0	502.758,0	128.962,9	25,7	374.395,4	74,5	128.362,6
Multas e Juros de Mora	41.024,0	41.024,0	2.115,9	5,2	19.009,0	46,3	22.015,0
Indenizações e Restituições	279.548,0	279.548,0	31.546,6	11,3	122.476,0	43,8	157.072,0
Receita da Dívida Ativa	56.931,0	56.931,0	3.596,4	6,3	44.436,6	78,1	12.494,4
Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	5.000,0	5.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5.000,0
Receitas Correntes Diversas	120.255,0	120.255,0	91.704,1	76,3	188.473,8	156,7	-68.218,8
RECEITAS DE CAPITAL	8.485.220,0	8.485.220,0	0,0	0,0	3.100,0	0,0	8.482.120,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	15.000,0	15.000,0	0,0	0,0	3.100,0	20,7	11.900,0
Alienação de Bens Móveis	15.000,0	15.000,0	0,0	0,0	3.100,0	20,7	11.900,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.468.380,0	8.468.380,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8.468.380,0
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	8.468.380,0	8.468.380,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8.468.380,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.840,0	1.840,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.840,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	1.840,0	1.840,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.840,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.306.514,0	2.306.514,0	713.619,4	30,9	2.962.508,5	128,4	-655.994,5
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	66.629.936,0	66.629.936,0	12.786.804,4	19,2	61.919.416,7	92,9	4.710.519,3
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)	66.629.936,0	66.629.936,0	12.786.804,4	19,2	61.919.416,7	92,9	4.710.519,3
DÉFICIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	66.629.936,0	66.629.936,0	12.786.804,4	19,2	61.919.416,7	92,9	4.710.519,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	2.306.514,0	2.306.514,0	713.619,4	30,9	2.962.508,5	128,4	-655.994,5
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.244.587,0	2.244.587,0	561.295,4	25,0	1.785.144,9	79,5	459.442,1
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	61.927,0	61.927,0	152.324,0	246,0	1.177.363,6	1.901,2	-1.115.436,6
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	2.306.514,0	2.306.514,0	713.619,4	30,9	2.962.508,5	128,4	-655.994,5

Fonte : Controle Interno

Continua (2/3)